Fort intéressante pour l'histoire est la préface de Moschion :

« Cum frequentius nobis in muliebribus obstetrix
« fuisset necessaria, nullum invenimus studiosam quæ

« litteras græcas adtigisse videretur, quod si et habuis-
 « set omnia in latinitate sibi translata, gynæcia, pos-
 « sent rationem lectionis scire. Ego vero Muscio quia
 « multa jam videor quomodocunque transtulisse, ve-
 « ritate rationis potius nisus quam structa ratione vel
 « diligentius polita usus, sicut in *ophthalmico et chirur-*
 « *gumeno filiatro* etiam et *boethematico* legisti, placuit
 « mihi hæc quoque gynæcia in latinum vertere sermo-
 « nem, licet etiam maximam partem *triacontados* ad in-
 « tegrum tenorem secutus *Soranum* transtulerim. Sed
 « cum vidissem grande opus futurum et posse mulie-
 « res animos hac ratione cito præ magnitudine lassari,
 « placuit *cateperiotianorum* brevitatem fuisse secutus, ut
 « omnia dicere videar et non grande corpus perfecisse,
 « quibusdam vero capitalis multum breviter dictis,
 « quædam et *triacontados* addidi, ut ex omnibus col-
 « lectus commentarius sufficiens esse possit; his autem
 « multo simplicius volui loqui et ut verius dicam mu-
 « liebribus verbis usus sum, ut etiam imperitæ obste-
 « trices licet ab altera sibi lectam rationem facile intelli-
 « gere possint. »

Il résulte de là que MOSCHION est le *traducteur latin* et l'*abréviateur* du livre grec de SORANUS. Il nous paraît donc utile de donner au-dessous du texte de Soranus celui de Moschion, son abrégiateur, cette disposition permettant de mieux pénétrer dans la pensée de l'auteur.

Le nom de MOSCHION est cité par SORANUS (*Mal.*

des femmes, chap. XXXII) [Ed. Ermerins], mais ce n'est manifestement pas le traducteur de son livre; il n'a pas vécu sous Néron; il est bien postérieur à SORANUS. Il est probable pour Hæser qu'il a écrit au VI^e siècle, à l'époque où Cælius Aurelianus a fait la traduction latine du livre des maladies *aiguës* et *chroniques*, mais de l'aveu de tous les historiens cette date est incertaine.

D'après quelques indices, le nom de MOSCHION serait celui d'un israélite qui aurait aussi fait des traductions en hébreu. Son nom était MOSE (Moïse) qui se prononce MOSCHE, d'où l'hélénisation aurait fait MOSCHIO.

La traduction grecque abrégée si fautive que Gesner avait vue doit avoir été faite à une époque de complète décadence, vers le X^e siècle.

Il faut ajouter que rien n'est certain, et que ce qu'on dit est le résultat d'indices et non de preuves. J'ai, dans les additions à la traduction de l'histoire de de Siebold¹, donné les documents sur lesquels ces présomptions reposent.

1. T. I, p. 157 à 168.

SORANUS
—
TRAITÉ
DES
MALADIES DES FEMMES

PRÉFACE

DIVISION DU TRAITÉ DES MALADIES DES FEMMES

Comme il importe beaucoup pour l'intelligence des matières qui doivent être exposées dans ce livre, d'en indiquer d'avance les divisions, il est essentiel de commencer par établir les diverses sections dont il se compose. Quelques-uns divisent le sujet en deux parties : la théorie et la pratique.

Celle-ci comprend pour eux l'hygiène et la thérapeutique. D'autres distinguent ce qui est conforme à la nature de ce qui lui

LIVRE DE MOSCHION

En combien de parties faut-il diviser ce qui a trait aux maladies des femmes? — En deux parties, une qui traite de la sage-femme, l'autre de tout ce qui peut arriver dans son œuvre, cette partie se divise en ce qui est suivant la nature et ce qui est contraire à ses lois.

est contraire ; d'autres enfin distinguent la physiologie, la pathologie et la thérapeutique. Pour nous, le sujet se divise en deux parties : l'une relative à la sage-femme et à tout ce qui la concerne, et cette partie se subdivise elle-même en deux autres : d'abord, au sujet de la sage-femme, nous examinons quelles sont les aptitudes que doit avoir celle qui se destine à cette profession ; et nous chercherons ensuite, parmi les sages-femmes, celle qui est la meilleure.

En ce qui concerne la sage-femme, nous établissons encore deux divisions : l'une, de celle qui agit dans ce qui est selon la nature, l'autre, dans ce qui est contre la nature. De ces deux parties, celle qui traite de ce qui est selon la nature, se subdivise en partie physique, dans laquelle nous traitons de la semence et de la génération animale, et en partie hygiénique, qui comprend l'accouchement, les soins à donner à la femme enceinte et accouchée, et la manière de nourrir les enfants.

Dans une autre partie, qui traite des choses contre nature, nous distinguerons deux sections : l'une consacrée aux maladies qui résultent du régime, dans laquelle nous traitons de la suppression des menstrues, de l'insuffisance de la menstruation et des maladies qui l'accompagnent, de la suffocation utérine et autres affections semblables ; l'autre est consacrée à la chirurgie et à la pharmacie, dans laquelle nous traitons de la dystocie, du prolapsus de la matrice et autres questions analogues. La partie

Quel rapport y a-t-il entre l'œuvre de la femme et celle de la sage-femme ?
— Celui de la partie avec le tout, l'œuvre de la sage-femme est une partie de l'œuvre de la femme, l'œuvre qu'accomplit la sage-femme résulte de l'exercice de sa profession et des connaissances acquises dans cette œuvre ¹.